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ABSTRAKT

Diplomová práce sleduje možnosti tvarování různých typů polymerních folií, čistých a

s různými typy plniv s různou koncentrací. Diplomantem budou navrženy dvě až tři

tvarovací formy s takovým tvarem, aby bylo možno posoudit výsledek tvarování založené

na tvarech běžně užívaných forem pro komerčně používané tvarované výrobky. Z čistých

polymerních matric i z připravených předsměsí budou připraveny různými

zpracovatelskými technikami folie a ty pak budou použity pro tvarování. Výsledky budou

zhodnoceny jak vizuálně, tak pomocí některého z normovaných hodnocení.
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ABSTRACT

Diploma work observes possibilities of shaping of various types of polymer films, without

and with different fillers with various concentration.Two of three shaping from with hte

shape appropriate for the shaping result evaluation will be proposed and prepared. The

shape will correspond with the shapes commonly used for the shaping technology in

industry.Films processed by several engineering technologies from the neat polymer

matrices and prepred mixtures with filler will be produced. And concequently used for

shaping. The result will be evaluated either by „eye“ observation or by some method

based on the standard evaluation process.
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ÚVOD

Polymery provází lidskou civilizaci po celou dobu její existence. V celém průběhu dějin

nastalo mnoho změn, jak politických, geografických tak, z našeho pohledu nejdůležitější,

technologických. Polymery jako konstrukční materiály mají své zastoupení již v době ka-

menné, postupem času se rozšiřovaly až po dobu železnou, kde zaznamenáváme mírný

pokles spotřeby tak unifikovaného materiálu. S nástupem nových technologii ve 20. a 21.

století se „plasty“ dostávají opět do popředí a nové trendy naznačují, že se stanou světově

nejpoužívanějším konstrukčním materiálem.

Jako každé konstrukční nebo technologické řešení, mají i polymery své výhody a nevýho-

dy. Malá tuhost, pevnost, sklon k tečení za studena (creep) jsou největšími nedostatky „ma-

teriálu budoucnosti“. Výzkumné týmy a laboratoře po celém světě se snaží mechanické

vlastnosti neustále zdokonalovat a vylepšovat. Na druhou stranu většina technických apli-

kací vyžaduje nízkou hmotnost, snadnější zpracování, čemuž polymery naprosto vyhovují.

Škála výrobků a polotovarů vyráběných z polymerních materiálů je velmi široká, nejčastěji

je můžeme najít v automobilovém, stavebním, elektrotechnickém a potravinářském prů-

myslu. Jednotlivá odvětví neustále optimalizují technologii výroby a konstrukci tak, aby

byl dán prostor novým materiálům, především kompozity zažívají prudký rozvoj. Na rozdíl

od produktů vyrobených z kovů, skla či dřeva jsou produkty vyráběné z polymerů převáž-

ně tenkostěnné. Aby bylo dosaženo požadovaných mechanických vlastností, jsou hojně

používána žebra a výztuže.

Výše uvedené informace naznačují, že deformace polymerů jsou přímo závislé na době

zatěžování a působící teplotě.

Ve zpracování polymerů je k dispozici mnoho technologií a postupů, nejčastěji je však

používána metoda vstřikování. Pro výrobu fólií se upřednostňují metody válcování, vytla-

čování vyfukování a lití. Jedná se o kontinuální procesy, zabezpečující vysokou produkti-

vitu a stálou jakost. Takto vyrobené materiály jsou dále zpracovávány metodami na hotové

výrobky např. lisováním, tvarováním za tepla i studena, upravovány dezénováním apod.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PLASTY JAKO POLYMERNÍ MATERIÁLY A JEJICH

ZÁKLADNÍ ROZDĚLENÍ

V moderní době nabízí světový trh různorodé druhy plastů. Průmysl a technická praxe využívá, jen

několik desítek druhů. Polyolefiny, styrénové hmoty a polyvinylchlorid jsou polymery, jejichž

spotřeba zaujímá cca 70% světové produkce. Sortiment termoplastů se neustále rozšiřuje. Nové

polymery vznikají modifikací a vylepšení stávajících materiálů. Širší sortiment materiálů klade

větší důraz na znalost vlastností, ale dokáže udržet přijatelnou cenu materiálu na různé výrobky.

Nejdůležitějšími parametry jsou při volbě konstrukčního materiálu především jeho zpracovatelnost,

technologické podmínky a hlavně pořizovací cena. Chemická a fyzikální struktura polymerů před-

určuje odolnost a vlastnost budoucího výrobku. Konečnou vlastnost produktu je možné ovlivnit i

způsobem zpracování a výrobními podmínkami. [1]

Rozdělení polymerních materiálů (Obr. 1) není přesně stanoveno, je mnoho kritérií ovlivňující

seřazení podle nejdůležitějších parametrů.

Obr. 1 Základní rozdělení polymerů

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

1.1 Základní rozdělení polymerů

1.1.1 Podle teplotního chování

Polymery lze rozdělit podle mnoha kritérií, technická literatura a většina zdrojů, přikládají

velkou váhu rozlišení plastů podle teplotního chování. Jednotlivé typy mají i rozdílnou

strukturu (Obr. 2). [2]

Termoplasty jsou polymerní materiály, které mění své skupenství a vlastnosti při dodání,

nebo odběru tepla. Tato vlastnost umožňuje jejich zpracování tvářecími a tvarovacími

technologiemi. Oproti reaktoplastům můžeme procesy změny teplot a tvaru opakovat. Zá-

kladní vlastnosti materiálu se po několika cyklech mění, dochází k degradaci. Zásadní tep-

lotní hranicí u semikrystalických plastů je bod Tt, ochlazením pod tuto teplotu přejde ter-

moplast do tuhého stavu. V případě amorfních plastů je teplota tuhnutí označována Tf.

Nejčastěji zastoupené polymery jsou Polypropylen (PP), Polyetylen (PE), Polyvinylchlorid

(PVC), Polystyren (PS) a jiné.[1]

Reaktoplasty představují teplem tvrditelné polymery, v minulosti nazývané termosety.

Stejně jako termoplasty měknou při ohřívání, dají se dobře tvářet, ale jen omezenou dobu.

Při ohřevu prostorově zesíťují, což je nevratná chemická reakce. Další ohřev nemá smysl,

plast se stal vytvrzeným, je neroztavitelný a nerozpustný. Chemická změna reaktoplastu

může být vyvolána i zářením, nebo použitím katalyzátoru. Nejčastěji používanými reakto-

plasty jsou fenolformaldehydové, epoxidové pryskyřice a hmoty na bázi polyesteru. [1]

Termoplasty Elastomery Termosety

Obr. 2 Struktura polymerů podle teplotního rozdělení[3]
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Elastomeryje nadskupina pro kaučuky (pryže), mají podobné zpracovatelské vlastnosti

jako reaktoplasty. Elastomer je, jak už název napovídá, elastický polymer, který má vyso-

kou úroveň pružné deformace a objemovou stabilitu. Všechny elastomery se skládají ze

dvou složek (Báze + Aktivační složka). Po zahřátí je můžeme snadněji tvářet, ale jen po

určitý časový interval. Polymer je zvulkanizován za pomoci ohřevu. Reakce je nevratná a

po vulkanizaci dostáváme velmi pružný a elastický materiál. [2]

1.1.2 Podle druhu přísad

Přísady zvané plniva mají za úkol vylepšit například mechanické vlastnosti, ochránit mate-

riál před chemickými vlivy, snížit výrobní cenu polymeru, zvýšit odolnost proti hoření,

nebo jen upravit tvarovou stálost.

Kovová, uhlíková, nebo skelná vlákna zvyšují pevnost v tahu. Důležitý je i poměr množ-

ství polymeru a výztuže, tato hodnota dosahuje maximálně 50-ti procent. Podmínkou je,

aby vlákna či textilní rohože byla obalena vrstvou polymeru.

Nejčastěji jsou plniva použita pro snížení ceny. Kovové prášky podporují dobrou tepelnou

vodivost.

Kompletní výčet plniv je velmi rozsáhlý, to naznačuje, že polymery jsou velmi unifikova-

ný a všestranný materiál, který lze přizpůsobit mnoha podmínkám. [4]

Neplněné plasty mají vlastnosti, které nejsou ovlivněny množstvím přísad.

Plněné plasty mají upravené fyzikální a mechanické vlastnosti. Funkci pojiva plní mak-

romolekulární látka. Přísadou mohou být nejen plniva, ale také stabilizátory, barviva, ma-

ziva, tvrdidla, iniciátory, nadouvadla. [4]

1.1.3 Podle nadmolekulární struktury

Rozhodujícím parametrem rozdělení stupeň uspořádanosti.

Amorfní struktura se vyznačuje nepravidelnou krystalickou strukturou molekul. Toto


[…]

č

. 1

1 80 70
Čelo má větší sílu než kužel, nedotvaruje se.

Některé folie se trhají, některé ne

2 70 80 Nedotvaruje se, nepravidelná síla stěny

3 60 100
Nedotvaruje se, nepravidelná síla stěny - nej-

lepší nastavení

4 60 105 Nedotvaruje se, nepravidelná síla stěny

5 50 110 Nedotvaruje se, nepravidelná síla stěny

T
v

á
rn

ík
č

. 2

6 70 70 Nedotvaruje se, dobře odskočí z razníku

7 80 70 Nedotvaruje se, Některé vzorky se protrhly

8 70 85 Nedotvaruje se u dna

9 70 90 Nedotvaruje se, některé vzorky se protrhnou

10 60 110 nedotvaruje se – nejlepší varianta

Nejlepší varianta folie plněná oxidem titaničitým. Folie o síle 0,5mm , vzorek 14b

Plniva: 7% MAPE, 10% Oxid titaničitý Průměrná síla 0,5 mm

vzorek

14b
č. měření

Teplota ohřevu

[% z max. výkonu]

Čas ohřevu

[s]

Vzhled vzorku, komentář k výrobě

T
v

á
rn

ík
č

. 1

1 70 95 Překládá se přes sebe během tváření

2 70 90 Nedotvarování dna součásti

3 80 70 Folie praská

4 80 60 Dobrý vzorek

5 80 65 Nejlepší nastavení

T
v

á
rn

ík
č

. 2

6 70 95 Nedotvarování dna součásti

7 60 95 Nedotvarování dna součásti

8 70 85 Nedotvarování dna součásti

9 70 80 Nedotvarování dna součásti

10 70 90 Nejlepší nastavení

Plniva: 7% MAPE, 10% Oxid titaničitý Průměrná síla 0,1 mm

vzorek

14a
č. měření

Teplota ohřevu

[% z max. výkonu]

Čas ohřevu

[s]

Vzhled vzorku, komentář k výrobě

T
v

á
rn

ík
č

. 1

1 80 65 Překládá se přes sebe během tváření

2 80 70 Překládá se přes sebe během tváření

3 80 75 Dobrý vzorek

4 80 80 Optimální nastavení

5 80 85 Folie se trhá

T
v

á
rn

ík
č

. 2

6 80 65 Překládá se přes sebe během tváření

7 80 70 Překládá se přes sebe během tváření

8 80 75 Dobrý vzorek

9 80 80 Dobrý vzorek

10 80 85 Optimální nastavení

Plniva: 15% MAPE, 5% Oxid titaničitý Průměrná síla 0,1 mm

vzorek

15a
č. měření

Teplota ohřevu

[% z max. výkonu]

Čas ohřevu

[s]

Vzhled vzorku, komentář k výrobě

T
v

á
rn

ík
č

. 1

1 80 90 Nedotvaruje se, překládá se přes sebe

2 80 95 Folie se teplem protrhla

3 90 70 Dobrý vzorek

4 70 100 Optimální nastavení

5 70 105 Folie se teplem protrhla

T
v

á
rn

ík
č

. 2

6 80 80 Nedotvaruje se, překládá se přes sebe

7 80 85 Nedotvaruje se, překládá se přes sebe

8 80 90 Dobrý vzorek

9 70 100 Dobrý vzorek – nejlepší nastavení

10 70 105 Překládá se přes sebe během tváření

Nevhodná folie pro tvarování. Folie se často protrhává, nebo se nedotvaruje

Plniva: 15% MAPE, 5% Oxid titaničitý Průměrná síla 0,6 mm

vzorek

15b
č. měření

Teplota ohřevu

[% z max. výkonu]

Čas ohřevu

[s]

Vzhled vzorku, komentář k výrobě

T
v

á
rn

ík
č

. 1

1 80 80 Překládá se přes sebe během tváření

2 90 65 Nedotvarování součásti – nejlepší nastavení

3 90 70 Folie se teplem protrhla

4 60 105 Nevytvaruje se

T
v

á
rn

ík
č

. 2

5 80 65 Překládá se přes sebe během tváření

6 80 70 Folie se teplem protrhla

7 80 75 Dobrý vzorek

8 70 80 Dobrý vzorek – nejlepší nastavení

Plniva: 15% MAPE, 10% Oxid titaničitý Průměrná síla 0,1 mm

vzorek

16a
č. měření

Teplota ohřevu

[% z max. výkonu]

Čas ohřevu

[s]

Vzhled vzorku, komentář k výrobě

T
v

á
rn

ík
č

. 1

1 70 105 Překládá se přes sebe během tváření

2 80 80 Folie se teplem protrhla

3 80 75 Folie se teplem protrhla

4 70 85 Nedotvarování dna součásti

5 70 95 Nejlepší nastavení

T
v

á
rn

ík
č

. 2

6 70 105 Překládá se přes sebe během tváření

7 80 100 Folie se teplem protrhla

8 80 90 Folie se teplem protrhla

9 80 80 Dobrý vzorek

10 70 95 Dobrý vzorek

Nevhodná folie pro tvarování. Folie se často protrhává, nebo se nedotvaruje

Plniva: 15% MAPE, 10% Oxid titaničitý Průměrná síla 0,7 mm

vzorek

16b
č. měření

Teplota ohřevu

[% z max. výkonu]

Čas ohřevu

[s]

Vzhled vzorku, komentář k výrobě

T
v

á
rn

ík
č

. 1

1 80 105 Folie se teplem protrhla

2 90 80 Folie se teplem protrhla

3 90 70 Nedotvarování dna součásti

4 70 100 Folie se teplem protrhla

5 70 95 Nejlepší nastavení

T
v

á
rn

ík
č

. 2

6 80 95 Nedotvarování dna součásti

7 80 105 Nedotvarování dna součásti

8 90 80 Folie se teplem protrhla

9 90 70 Dobrý vzorek

10 70 100 Folie se teplem protrhla