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Název diplomové práce:
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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Teoretická část předložené práce obsahuje podrobný a rozsáhlý popis nejrozšířěnějsích

polymerů, proces jejich přípravy, běžně používané zpracovatelské metody a metody přípravy

vzorků a popis tahových zkoušek. Především v části věnované polymerům se nachází několik

drobných nepřesností a chybných konstatování, celkově je však tato část zpracována na

dobré úrovni.

Praktická část popisuje přípravu směsí, jejich zpracování na fólie, zpracování fólií

tvarováním a zkoušky pevnosti v tahu. Tato část obsahuje některé nedůležité triviální

informace, např. fotografie laboratorních vah, posuvného měridla, teploměru, atp., přílišná

rozsáhlost práce je jedním z jejích nedostatků. Připravené vzorky jsou testovány pouze

pomocí měření pevnosti v tahu, pro zhodnocení dalších vlastností chybí např. stanovení

bariérových vlastností, odolnost proti průrazu, stanovení teploty měknutí pomocí metody

VICAT atd. Dosažené výsledky jsou však zpracovány podrobně a přehledně a poskytují

náhled na vliv plniv na zpracovatelnost a pevnost fólií.

Otázky oponenta diplomové práce:

1) Je odolnost vůči otěru zárukou vysoké tvrdosti materiálu?

2) V úvodu své práce tvrdíte, že polymery se používaly jako konstrukční materiál už v době

kamenné. O jaké polymery šlo?
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